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PRAHA Elektronické cigarety
a takzvané zahřívané tabákové vý-
robky, u nás třeba značky IQOS
a Glo, jsou výhradně pro dospělé
kuřáky, jimž mohou pomoci se
zbavit návyku na škodlivější kla-
sické cigarety. S tímto poselstvím
u nás tabákové firmy šíří své alter-
nativní výrobky. Nedávno zveřej-
něná studie Státního zdravotního
ústavu (SZÚ) však ukazuje, že
tyto u nás i ve světě stále oblíbe-
nější „necigarety“ lákají i nemalý
počet lidí, kteří si běžnou tabáko-
vou cigaretu do úst nikdy nevloži-
li. A také, že velké procento je-
jich uživatelů současně dál kouří
i tabák.
Klasické cigarety jsou zdraví

škodlivé zejména kvůli rakovino-
tvornému spalování tabáku. Což
u moderních alternativ odpadá
a podle některých lékařů i zatím
nepočetných mezinárodních stu-
dií jsou tak pro zdraví kuřáka
méně rizikové. E-cigarety neobsa-
hují tabák, baterie ohříváním teku-
té náplně produkují aerosol, který
může, ale ani vůbec nemusí obsa-
hovat nikotin.
SZÚ na vzorku 1806 respon-

dentů starších 15 let napříč celým
Českem a věkovými kategoriemi
vyčíslil, že u nás v populaci tyto
e-cigarety užívá 4,9 procenta lidí.
Z nich 37 procent přešlo na tuto
alternativu z klasických cigaret,
ale skoro polovina současně kou-
ří i nebezpečnější klasiku a téměř
18 procent se rekrutuje z úplných
nekuřáků.

Nepáchnou a méně škodí
„Z výsledků je patrné, že 35,4 pro-
centa užívá elektronické cigarety
z důvodu větší tolerance okolí
k těmto výrobkům nebo z pře-
svědčení o jejich menší škodlivos-
ti pro zdraví (28,3 procenta). Urči-
tá část uživatelů (25,2 procenta)
spatřuje v užívání elektronických
cigaret prostředek ukončení nebo
omezení kouření klasických ciga-
ret, a to zejména uživatelé žijící
ve městech,“ uvádí studie.
Podobná situace je u takzva-

ných zahřívaných tabákových vý-
robků, jež jsou na českém trhu za-
tím jen ve dvojím provedení –
v první řadě od tabákové společ-

nosti Philip Morris se značkou
IQOS s tabákovými náplněmi
Heets a menší zastoupení má Bri-
tish American Tobacco pod znač-
kou Glo s náplněmi Neo. V těch-
to zařízeních také nedochází k ri-
zikovému hoření, baterie ohřívá
samotný tabák.
Podle studie SZÚ desetina uži-

vatelů před pořízením IQOS
a Glo nikdy nekouřila klasické ani
elektronické cigarety. Na 40 pro-
cent současně kouří i tradiční tabá-
kové cigarety a pro 40 procent jde
o úplnou náhražku dříve kouře-
ných klasických cigaret.
Zapojení nekuřáků a souběh

s uživateli tradičních cigaret po-
máhají vylepšovat prodeje, ale vý-

robci konkrétní čísla neuvádějí
příliš rádi. Obrovské investice do
marketingu totiž staví na tvrzení,
že princip elektronických cigaret
i zahřívání tabáku míří výhradně
na dospělé kuřáky, jimž může po-
moci zbavit semnohem nebezpeč-
nější závislosti na klasických ciga-
retách.

„Vhodné pro ochranu zdraví“
Philip Morris argumentuje napří-
klad loni uděleným souhlasem
amerického úřadu FDA, který po-
volil IQOS k prodeji v USA, pro-
tože splňuje standard „Vhodnosti
pro ochranu veřejného zdraví“.
Studie SZÚ podle Petra Šebka,
šéfa oddělení vnějších vztahů Phi-

lip Morris v Česku, neposkytuje
úplně objektivní pohled.
„Ačkoliv se jedná o reprezenta-

tivní výběr, celkově se data o uží-
vání zahřívaného tabáku a elektro-
nických cigaret opírají o odpově-
di pouze několika desítek uživate-
lů,“ reaguje Šebek.
PhilipMorris se podle něj zavá-

zal v budoucnosti nahradit cigare-
ty alternativami, které jsou pro do-
spělé kuřáky méně rizikové než
kouření cigaret. „Celkový počet
dospělých uživatelů IQOS v Čes-
ku a na Slovensku dosáhl 452 ti-
síc, z toho u 359 tisíc tvoří zahří-
vané tabákové výrobky sto pro-
cent jejich spotřeby tabákových
výrobků, tedy zcela přestali kou-

řit klasické cigarety,“ tvrdí Še-
bek. V samotné České republice
zaznamenala firma ke konci loň-
ska 311 tisíc uživatelů IQOS, při-
čemž údajně zhruba 247 tisíc
z nich zcela opustilo klasické ci-
garety.
Podle odborníků, již se zabýva-

jí výzkumem a léčením závislos-
tí, lze údaje z výzkumu Státního
zdravotního ústavu považovat za
příznivé. I když počty uživatelů
moderních kuřáckých alternativ
jsou zatím stále poměrně nízké
v porovnání s více než dvěma mi-
liony klasických kuřáků (24,9 pro-
centa české populace starší 15
let) a zhruba jednou miliardou
ročně prodaných krabiček.

„U zahřívaných tabákových vý-
robků typu IQOS a Glo je z naší
klinické praxe stále vidět riziko
poměrně silné závislosti. Jde pře-
ce jen o tabákový výrobek. Ale co
se týče elektronických cigaret, vý-
sledky studie považuji za nadějné.
Když vezmeme v potaz uživatele,
kteří na e-cigarety přešli z těch
klasických nebo je případně i uží-
vají současně, tak to ukazuje na
skutečně velkou skupinu lidí, kte-
ří se snaží zbavit závislosti na nej-
škodlivější formě kouření,“ reagu-
je profesorka Eva Králíková
z Centra pro závislé na tabáku
III. interní kliniky 1. lékařské fa-
kulty Univerzity Karlovy a Vše-
obecné fakultní nemocnice Praha.

Nadějné výsledky
Adiktolog Ladislav Csémy z Ná-
rodního ústavu duševního zdraví,
který je i jedním z autorů studie
SZÚ, soudí, že riziko, že by alter-
nativní cigarety představovaly
„vstupní bránu“ k cigaretám kla-
sickým, je poměrně malé.
„E-cigarety a zahřívaný tabák

jsou na trhu zatím relativně krát-
kou dobu. Existují sice již studie
o tom, jak tyto nové produkty mo-
hou ovlivnit chování kuřáků, ale
k silnějším závěrům bude potřeba
delší doba sledování. Zatím se zdá,
že hlavním trendem byměl být pře-
chod od klasických cigaret k no-
vým produktům,“ uvedl Csémy.
Pak je tu také ekonomický

aspekt. Prodej elektronických ci-
garet není zatížený žádnou spo-
třební daní, nejedná se o tabáko-
vý výrobek. Což představuje pro
výrobce výhodu oproti krabičce
klasických cigaret, kde spotřební
daň, již musí výrobce zaplatit stá-
tu, tvoří víc než polovinu celkové
ceny. V případě náplní do zaříze-
ní IQOS a konkurenčního Glo tvo-
ří tabáková daň pouze zhruba čtvr-
tinu v porovnání s klasickými ci-
garetami.
„Nové produkty jsou lákavé ze-

jména pro mladé lidi, je to taková
trendy záležitost. A klasické ciga-
rety už přestávají být pro řadu lidí
atraktivní. Každý nový produkt,
který snižuje škodlivost kouření,
je tedy pro výrobce potřebný. In-
vestovali do vývoje obrovské pe-
níze,“ uzavírá hlavní analytik
J&T Banky Milan Vaníček.

Přestože část živnostníků své
podnikání kvůli pandemii
přerušila, například zedníci,
podlaháři či pokrývači měli
zakázek více než dřív.

IVANA PEČINKOVÁ

PRAHA Zatímco desítky tisíc ob-
chodníků, restauratérů, hoteliérů
a provozovatelů různých podniků
musely kvůli koronaviru doslova
zavřít krám, zedníkům, truhlá-
řům, malířům a dalším řemeslní-
kům krize naopak spíš pomohla.
Lidé, kteří nuceně zůstali doma,
ať už z vůle jejich zaměstnavate-
le, kvůli zavření vlastní provozov-
ny či proto, že museli hlídat svoje
školou povinné děti, se totiž vel-
mi často pustili do vylepšování
svých bytů, domů i chalup.
Nyní už sice někteří řemeslníci

vyhlížejí do budoucnosti opět
s obavami, protože lidé začínají
šetřit, a dokonce odříkají již do-
mluvené zakázky. Mistři řemesla
ale mají jednu obrovskou výho-
du: je jich stále velký nedostatek,
a tak zakázek budou mít nejspíš
vždycky dost.
Od vyhlášení nouzového reži-

mu v březnu až do května dalo po-
dle čerstvých statistik společnosti
Bisnode svůj živnostenský list do-

časně k ledu celkem 20 tisíc lidí.
Nejvíce vynucená přestávka, kte-
rá se ovšemmůže přeměnit i v ko-
nec podnikání, postihla přede-
vším obchodníky, restauratéry či
hoteliéry a kadeřnice. Řemeslní-
kům koronavirus naopak pomohl.

Na plné obrátky
„Máme zprávy od zástupců sta-
vebních řemesel, že měli naopak
plné ruce práce – například podla-
háři zmiňovali, že měli ještě více
zakázek než před koronavirem.
Stejně tak malíři, obkladači a po-
dobně,“ popisuje ředitelka Aso-
ciace malých a středních podniků
(AMSP) Eva Svobodová.
„Zpočátku, první tři týdny po

zavedení nouzového stavu, to po-
dle informací z řemeslných
cechů, s nimiž jsem v kontaktu,
bylo slabší. I proto, že se zákazní-
ci třeba báli kvůli riziku nákazy
vzít malíře pokojů domů. Ale pak
se to rozeběhlo,“ potvrzuje také
ředitel střední odborné školy Ja-
rov z Prahy Miloslav Janeček.
Nejvíce žádaní podle něj byli truh-
láři či podlaháři.
„Koronavirus se nás nedotkl.

Jeli jsme na plné obrátky, jen
rychleji než dříve, zakázek totiž
bylo více,“ řekl LN spolumajitel
firmy zaměřené na zednické a ob-
kladačské práce Antonín Kubát.
Práce přibyla i truhlárně zaměře-

né hlavně na výrobu dřevěných
a plastových oken, jejíž majitel si
nepřál být jmenován.
Důvod, proč řemeslníci stěží stí-

hali, je podle ředitelky AMSP jas-
ný. „Lidé při zavřených firmách
velebili své příbytky a to se odrazi-
lo na těchto zakázkách,“ vysvětlu-
je Svobodová. Dlouho plánované
opravy a úpravy rodinných nemo-
vitostí, na něž jejich majitelé
mnohdy neměli po léta čas, totiž
najednou dostaly zelenou.
„S tím naprosto souhlasím,“

říká viceprezident Hospodářské
komory ČR a předseda Cechu ob-
kladačů Roman Pommer. A dodá-
vá, že zakázky přicházely i od ma-
jitelů firem, kteří odkládali pláno-
vanou rekonstrukci kvůli tomu,
že ji nebylo možné dělat za plné-
ho provozu.
Někteří řemeslníci ale přesto

skončili na úřadech práce. Část
z nich však mohla přilákat takzva-
ná Pětadvacítka, tedy vládní pro-
gram pro osoby samostatně výdě-
lečně činné (OSVČ), tedy lidi
podnikající podle živnostenského
či například autorského zákona.
Vláda jim pomáhá dotací 500 ko-
run denně v maximální výši 25 ti-
síc měsíčně.

Chybí 250 tisíc řemeslníků
Návrat lidí do práce a ke každo-
dennímu životu ovšemmožná ko-

ronavirový boom řemeslníků utlu-
mí. Jejich zákazníci nemají či ne-
budou mít peníze. „Někteří nám
ruší už sjednané objednávky.
Chtěli třeba novou koupelnu, ale
teď si to rozmysleli, protože mají
obavy sáhnout na úspory,“ popi-
suje Antonín Kubát.
Nicméně AMSP ani hospodář-

ská komora zatím takové signály
nemají. „Určitě to budou jednotli-
vé případy. Ale problém mohou
mít větší řemeslné firmy, kterých
by se mohlo dotknout potenciální
zrušení plánovaných rekonstruk-
cí či modernizací ze strany jejich
zákazníků,“ soudí viceprezident
komory Roman Pommer.
Na straně mistrů řemesel však

stojí jedna po dlouhá léta nepora-
zitelná síla: je jich velký nedosta-
tek, hlavně v některých oborech.
Roman Pommer, braný za autori-
tu v oblasti řemesel, říká, že v sou-
časnosti v Česku chybí asi čtvrt
milionů řemeslníků. Nejhůře se
už po léta shánějí klempíři a po-
krývači.
A hned tak lépe nebude. Středo-

školský ředitel Janeček říká, že
o tento obor je v jeho škole, která
ročně vyučí 200 odborníků, dlou-
hodobě nejmenší zájem. „Je to ná-
ročná práce, navíc většinou ven-
ku, v mnohdy nepříznivých pově-
trnostních podmínkách,“ vysvět-
luje Janeček.
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Kouření na baterky Čechy baví
Studie Státního zdravotního ústavu na vzorku 180 069
respondentů starších 15 let, r. 2019

z toho*:

současně
s cigaretami

40%
současně

s e-cigaretami
25 %

odešli od cigaret
40%

dřív nekouřili
10%

Zdroj: SZÚ

Elektronická cigareta
Baterie zahřívá drátěnou spirálu, která při kontaktu s tekutou náplní (liquidem) vytváří
aerosol, který může, ale nemusí obsahovat nikotin. Neobsahuje žádný tabák,
takže stát nevybírá žádnou spotřební daň.

Joyetech, Eleaf, Smok,…v současnosti jedny z nejprodávanějších značek e-cigaret v Česku
JUUL výrobce JUUL Labs (35% ovládá koncern Altria, matka společnosti Philip Morris)
Logic výrobce tabáková firma JTI
blu výrobce tabáková firma Imperial Brands
Vype výrobce British American Tobacco

Zahřívané tabákové výrobky
Baterie přímo ohřívá náplň s tabákem,
vzniká nikotinový aerosol. Obsahují tabák,
stát z nich vybírá spotřební daň.

IQOS (náplně Heets)
výrobce Philip Morris

Glo (náplně Neo)
výrobce British American Tobacco

podíl v populaci

Podíl kuřáků
klasických cigaret

24,9 %

*Součet nedává
100 %, některé skupiny se

překrývají.

Podíl kuřáků
elektronických

cigaret
4,9 %

Podíl kuřáků
zahřívaných

tabákových výrobků
3,2 %

z toho:

současně
s cigaretami
45,7 %

odešli od cigaret
37 %

dřív nekouřili
17,3 %

PRAHA Společnost O2 spustila
v části Prahy a Kolína mobilní síť
5G. Během léta bude dostupná
pro 15 procent obyvatel hlavního
města. Oproti stávající technolo-
gii LTE umožní až desetinásob-
nou rychlost internetového připo-
jení, uvedli včera zástupci firmy.
O2 je první tuzemský operátor,

který začal 5G nabízet komerčně,
u konkurentů běží testovací pro-
voz ve vybraných lokalitách. Vo-
dafone má 5G postupně otestovat

v Karlových Varech, kde je při-
pravený i komerční provoz, dále
v Ústí nad Labem a Jeseníku.
T-Mobile, který letos ohlásil
v kampusu Vysoké školy báňské
v Ostravě testovací 5G síť, rovněž
chystá komerční provoz, ale
podrobnosti nesdělil.
Plošné využití sítí 5Gmá umož-

nit dlouho plánovaná aukce po-
třebných frekvencí. Český teleko-
munikační úřad by měl podmínky
soutěže vyhlásit letos. čtk, red

Společnost CH Projekt Plzeň s.r.o.,
IČ: 252 19 235,

se sídlem Revoluční 1092/56a,
Lobzy, 312 00 Plzeň,

vyHlašuje veřejnou Soutěž
a vyzývá k podání návrhů na uzavření smlouvy o prodeji
uvolněného obchodního podílu na společnosti ve výši
60/123 po společníku panu Ing. Jiřím Novohradském,

zemřelém dne 4. 4. 2020.

Podmínky prodeje včetně znaleckého posudku jsou
zveřejněny na http://www.chproj.cz/, lhůta pro podání

nabídek je do 24. 6. 2020 ve 12:00.

Kontaktní osobou Vyhlašovatele je JUDr. Adam Batuna,
tel.: +420 222 241 381, e-mail: advokati@batunalegal.cz.

inzerce

Řemeslníci koronakrizi unikají

Necigarety silně lákají i nekuřáky
Státní zdravotní ústav zjistil, že alternativy typu e-cigaret nebo IQOS neslouží jen k odvykání kouření, jak inzerují jejich výrobci

Síť 5G lze už vyzkoušet
v Praze a v Kolíně


